Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 681

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.639,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 62.867,58, para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 62.867,58 (sessenta e dois mil oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e
oito centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

2 Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

3 Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

DECRETO Nº 6.640,
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 25.145,50 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 25.145,50 (vinte e cinco mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

4 Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

5 Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

PORTARIA Nº 1.760,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Assessora de Comunicação, símbolo CC11, da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora SAYONARA
AMORIM LIRA do cargo em comissão de Assessora de
Comunicação, símbolo CC11, na função de Assessora de
Comunicação, com lotação na Secretaria Municipal de
Comunicação Social da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 550,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do  servidor  abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2015
a  03-2020, ao  servidor JAIRTON LOPES MENDES,
matrícula nº. 55308-1, ocupante do cargo de Professor,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com prazos
de vigência de 01/09/2022 a 29/11/222.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 551,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto
Municipal n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da  servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2001
a  03-2006, à servidora  VALDECIA RODRIGUES DE
SOUZA BALBINO, matrícula nº. 0086789-1, ocupante
do cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/09/2022
a 29/11/222.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 552,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do  servidor  abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-1997 a
07-2002, ao  servidor ANTONIO VIANA DE SOUSA,
matrícula nº. 0058377-1, ocupante do cargo de Professor,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com prazos
de vigência de 01/09/2022 a 29/11/222.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 68,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, nomeado através de Portaria
nº 1.263, de 11 de outubro de 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o
Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo, deverá ser acompanhado e fiscalizado

por representantes da Administração Municipal,
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a  servidora GILVANETE LIMA
BEZERRA, matrícula de nº 520403, como representante
da Administração Municipal, para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato de Prestação de Serviços, e, na
qualidade de Gestor, o servidor TALLES LINHARES DE
SOUSA PEREIRA, matrícula nº 510270.

Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022- SEPLAN

Empresa: IMPRESSIONE SOLUÇÕES EM CÓPIAS E
IMPRESSÕES LTDA.

CNPJ: 10.953.726/0001-00

Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de
impressão monocromática e policromática – franquia mais
excedente, digitalização e cópia de documentos, com
fornecimento e disponibilidade dos equipamentos,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
com suporte on-line; substituição de peças, componentes e
materiais utilizados na manutenção; fornecimento de
insumos originais (exceto papel); disponibilização de
software de gerenciamento de ativos e bilhetagem de
páginas impressas, visando atender às necessidade da
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

FRANK DA SILVA FELISARDO
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e

Gestão

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - SMS

Processo Administrativo 130/2022. Objeto: serviço
contínuo de transporte e destinação final dos resíduos de
serviço de saúde - rss dos grupos "A", "B", e "E" gerados
nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Mossoró. Adjudicado por MOACYR MANOEL
DANTAS GODEIRO NETO – Pregoeiro em 24 de
agosto de 2022. Homologado por JACQUELINE
MORGANA DANTAS MONTENEGRO – Secretária do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE em 24/08/2022.
Valor Global: R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e
cinco mil reais). Empresa: WASTE COLETA DE
RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
20.474.613/0002-59, com o valor total de R$ 555.000,00.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - SMS

ARP Nº 46/2022-SMS

Processo Administrativo 130/2022.

Objeto: serviço contínuo de transporte e destinação final
dos resíduos de serviço de saúde - rss dos grupos "A",
"B", e "E" gerados nas unidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Mossoró.

Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

6 Mossoró-RN, Terça-Feira, 30 de Agosto de 2022.

Empresa: WASTE COLETA DE RESÍDUOS
HOSPITALARES LTDA (CNPJ 20.474.613/0001-59)

Valor: R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil
reais)

Data da Assinatura: 23/08/2022

Vigência: 12 (doze) meses.

Assina pela Contratada: Rudolfo Fernandes Rohn

Assina pela Contratante: JACQUELINE MORGANA
DANTAS MONTENEGRO - Secretária do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO

Secretária Municipal de Saúde

Concedente: Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ do
Fundo Municipal de Saúde: 11.965.996/0001-96.
Entidade Colaboradora: Liga Mossoroense de Estudos e

Combate ao Câncer – CNPJ nº 04.026.039/0001-39.
Objeto: repasse  pelo Município de Mossoró  de recurso
proveniente de Emenda Parlamentar Individual, com
número 41420003, indicado no Orçamento Geral da
União de 2022, em consonância com a Portaria Nº 1.392,
de 25 de junho de 2021 do Ministério da Saúde, para
auxiliar no custeio para aquisição de medicamentos
oncológicos para os pacientes da instituição em
tratamento quimioterápico, com o objetivo de custear
parte das despesas hospitalares, visando melhorias no
atendimento aos usuários do SUS. Valor R$
(Concedente): 500,000,00 (quinhentos mil reais).  Prazo
de Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
30/08/2022. Assina pela Concedente: Jacqueline Morgana
Dantas Montenegro (Secretária). Assina pela Entidade:
Paulo Henrique Lima Do Monte (Presidente).

Mossoró-RN, 30 de agosto de 2022

JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO

Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 04/2022. Processo Administrativo n°
14123/2022. Pregão n° 07/2022 - SEMAD. Objeto:
contratação de empresa especializada em serviços de
buffet para atender à  Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude. Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude, CNPJ nº 44.647.442/0001-08.Contratada:
Nave Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº
04.268.760/0001-35. Valor: R$ 12.927,00 (doze
mil novecentos e vinte e sete reais). Vigência do contrato:
12 (doze) meses. Período: 26/08/2022 a 26/08/2023.
Data da assinatura do contrato: 26/08/2022.

Mossoró-RN, 26 de agosto de 2022